
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E 
CONSOLIDAMENTO STRADA, ABITATI DEL CAPOLUOGO, DI VOLPARA E DI FIGINO 

CONSOLIDAMENTO FRANE” – CUP: C24H20001050001 –  
IMPORTO CONTRIBUTO: € 250.000,00 – CIG (SERVIZI E FORNITURE): B8F9FD9B4D – 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER COLLAUDO STATICO DELL’OPERA ALL’ING. 
CHIARELLA PAOLO, DELLO STUDIONOVI CON STUDIO TECNICO IN VIA MANZONI 14 
15067 NOVI LIGURE (AL) P.IVA 00460170061, PER L’IMPORTO DI € 1.250,00 OLTRE 

RIVALSA INPS, ONERI PREVIDENZIALI ED IVA DI LEGGE  
PER UN TOTALE DI € 1.617,72. 

 
Determinazione n. 11 del 07/11/2025 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze per l’intervento in oggetto venivano finanziati i 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E 
CONSOLIDAMENTO STRADA, ABITATI DEL CAPOLUOGO, DI VOLPARA E DI FIGINO 
CONSOLIDAMENTO FRANE” per €. 250.000,00, visto il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 
30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’articolo 1, comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 
160, e successivamente modificato dall’articolo 46, comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 13/10/2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che 
prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 
2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;  
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/08/2021 veniva disposta la “rettifica degli allegati 1 
e 2 al decreto del 23 febbraio 2021. Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 
in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021”;  
 
PRESO ATTO CHE: 
- il Comune di Albera Ligure risulta, pertanto, assegnatario di un contributo pari ad €. 250.000,00;  
- all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) C24H20001050001;  
- nel Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2021, al cap. 3343 sono previsti e sufficienti i 
fondi per il finanziamento dei lavori di cui trattasi; 
 
TENUTO CONTO:  
- che il Comune di Albera Ligure, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii., 
degli articoli 4, 12 e 13 della Legge Regionale n. 11 del 28/09/2012 e della L.R. n. 03 del 
14/04/2014, nel rispetto della propria autonomia aderisce all’UNIONE MONTANA TERRE ALTE, con 
sede in via Umberto I, n. 35 – CAP 15060 Cantalupo Ligure (AL);  
- il Comune di Albera Ligure ha conferito la gestione dei lavori pubblici all’Unione Montana Terre 
Alte di cui fa parte;  
- il Geom. Marcello Bocca, è Responsabile del Servizio Lavori pubblici l’Ente, ed è nominato 
Responsabile Unico del Progetto; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 in data 25/02/2021 
è stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, all’Ing. Sardi 
Pier Angelo (c.f. SRDPNG71L02A182N) con studio tecnico Loc. Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) P. IVA 
01460750068, relativamente agli interventi in oggetto;  
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 in data 
01/04/2019, è stato conferito incarico per l’esecuzione di indagini geognostiche propedeutiche 
alla progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto all’Impresa “Tecnosuolo srl”, con sede 
in 27040 - Casatisma (PV), S.S. MI-GE, 10 C.F./ P. IVA 01076960184;  
 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto definitivo - esecutivo in data 20/11/2021, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 26 del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di €. 250.000,00 pari 
a €. 179.323,07 per lavori (di cui €. 5.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 
60.676,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 29/11/2021, con la quale è stata 
disposta l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, che si sostanzia nelle seguenti entità 
contabili: 

QUADRO ECONOMICO  
    
 LAVORI   

    
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 179.323,07  



 

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 179.323,07  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  
    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 5.200,00  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  5.200,00 
CM  COSTO DELLA MANODOPERA    
A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  174.123,07 
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3   
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI   

    
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  179.323,07 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 39.451,08  
B2 Direzione lavori e coord. Per la sicurezza  15.600,00  
B3 IVA spese tecniche 3.432,00  
B4 Incentivo art. 113 d.lgs. 50/2016 3.586,46  
B5 Collaudo statico IVA compresa 1.800,00  
B6 Prove materiali e carico su pali IVA compresa 3.660,00  
B7 A disposizione per imprevisti 3.147,39  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  70.676,93 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  250.000,00 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio di collaudo statico 
opere di cui trattasi; 
 
VISTO che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente dei tecnici aventi 
competenza specifica e titolarità in base alle competenze ascritte per tale tipologia di opere e che, 
risulta necessario allora procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023, dell’incarico esterno per il collaudo statico dell’opera in oggetto, in conformità 
al Capitolo 9 delle “Norme Tecniche per le Costruzioni” (NTC) di cui al D.M. 17/01/2018; 
 
PRESO ATTO CHE:  
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una decisione 
a contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni che motivano 
la scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente normativa;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
CONSIDERATO CHE:  
- allo scopo, è stata inoltrata richiesta offerta tramite PEC, in data 18/09/2025, all’ing. CHIARELLA 
Paolo, dello “STUDIONOVI” con sede legale in Via Manzoni 14 15067 Novi Ligure (AL) P.IVA 
00460170061, in quanto trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza 



 

pregressa, presenta il livello di specializzazione necessario all’esecuzione dell’incarico;  
- il medesimo professionista si è reso disponibile ad eseguire la prestazione richiesta per l’importo 
di € 1.250,00, oltre rivalsa INPS, INARCASSA al 4% ed IVA di legge al 22%, importo ritenuto congruo 
dal RUP in relazione ai prezzi attuali di mercato per analoghe tipologie di servizi, nonché in grado 
di soddisfare le esigenze dell’Ente; 
 
VERIFICATO, quindi, che il professionista sopraindicato ha presentato in sede di offerta 
documentazione conforme, compresa l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 
inerente al possesso dei requisiti di natura generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, e 
che risulta in possesso di regolarità contributiva (INAIL Prot. 50057061 con validità al 16/11/2025); 
 
DATO ATTO che il quadro economico a consuntivo, approvato con Determinazione n. 2 del 
07/03/2025, con riferimento all’incarico in oggetto viene così variato: 
 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 
    

 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 176.510,51  
OI ONERI PER LA SICUREZZA 5.200,00  

    
A AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  181.710,51 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 39.976,31  
B2 Direzione lavori e coord. Per la sicurezza  14.000,00  
B3 Oneri contributivi 560,00  
B4 IVA spese tecniche e oneri 3.203,20  
B5 Incentivo art. 113 d.lgs. 50/2016 3.586,46  
B6 Quota ANAC 250,00  
B7 Collaudo Statico oneri previdenziali ed IVA compresa 1.617,72  
B8 Prove sui materiali e di carico su pali IVA compresa 3.660,00  
B9 ECONOMIE 4.583,19  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  68.289,49 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  250.000,00 
 
RITENUTO CHE: 
- trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di prescindere dalle 
procedure di affidamento a evidenza pubblica; 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della 
legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del 
D.lgs. 36/2023; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 
studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 
dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 



 

della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, 
pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti; 
 
PRECISATO, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 
 
PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;  
 
DATO ATTO che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al sottoscritto RUP 
geom. Marcello Bocca, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 
potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 
165); 
 
PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria;  

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 

 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, al professionista ing. CHIARELLA Paolo, dello “STUDIONOVI” con sede legale in Via 
Manzoni 14 15067 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061, l’incarico per la redazione del collaudo 
statico relativamente all’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E 
DI VOLPARA E CONSOLIDAMENTO STRADA, ABITATI DEL CAPOLUOGO, DI VOLPARA E DI FIGINO 
CONSOLIDAMENTO FRANE” Comune di Albera Ligure CUP C24H20001050001, dietro pagamento 
di un corrispettivo di € 1.250,00, oltre € 25,00 per rivalsa INPS,  € 51,00 per Oneri Previdenziali ed 
IVA di legge pari ad € 291,72, per un importo complessivo di € 1.617,72; 
 



 

2. DI IMPEGNARE a favore del professionista ing. CHIARELLA Paolo, dello “STUDIONOVI” con sede 
legale in Via Manzoni 14 15067 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061, la somma complessiva di € 
1.617,72 (compresi rivalsa INPS, oneri previdenziali ed IVA di legge) sul capitolo 3343 del Bilancio 
di previsione 2025/2027, annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. DI DARE ATTO che il CIG relativo all’affidamento è: B8F9FD9B4D; 
 
4. DI DARE ATTO che il quadro economico a consuntivo, approvato con precedente 
Determinazione n. 2 del 07/03/2025, con riferimento all’incarico in oggetto viene così 
rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 
    

 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 176.510,51  
OI ONERI PER LA SICUREZZA 5.200,00  

    
A AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  181.710,51 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 39.976,31  
B2 Direzione lavori e coord. Per la sicurezza  14.000,00  
B3 Oneri contributivi 560,00  
B4 IVA spese tecniche e oneri 3.203,20  
B5 Incentivo art. 113 d.lgs. 50/2016 3.586,46  
B6 Quota ANAC 250,00  
B7 Collaudo Statico oneri previdenziali ed IVA compresa 1.617,72  
B8 ECONOMIE 5.095,80  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  68.289,49 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  250.000,00 
 
5. DI DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito 
negativo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
6. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
8. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 



 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
s.m.i.; 
 
9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione 
appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
11. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 
 
12. DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Progetto nella persona del geom. Marcello Bocca; 
 
13. DI DARE ATTO che il servizio è finanziato mediante contributi per investimenti ai sensi dell'art. 
visto il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’articolo 1, 
comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160, e successivamente modificato dall’articolo 46, 
comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
13/10/2020, n. 126; 
 
14. DI DARE ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di 
cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo 
di astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165). 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 
al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

Per accettazione 
Ing. CHIARELLA Paolo 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3343 del bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2021. 
 
Data 07/11/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 07/11/2025. 

  DATA 07/11/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


